UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:        /SVHTTDL-NVVH

V/v tiếp tục tăng cường thực hiện công tác

phòng, chống dịch Covid-19 trong các hoạt

động văn hóa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày     tháng 5 năm 2021

 Kính gửi:
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

-Trung tâm Văn hóa, Truyền thanh - Truyền hình các

huyện, thị xã, thành phố;

- Các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa trên

địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1310/UBND-KGVX ngày 07/5/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Điện Biên về khẩn trương triển khai các biện pháp phòng chống

dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh,

Tiếp theo Công văn số 922/SVHTTDL-NVVH ngày 02/5/2020 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch về tạm dừng các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa

để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

Nhằm nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, chủ các

các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, bình tĩnh ứng phó với mọi tình huống

dịch bệnh, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống

dịch, không được chủ quan, lơi lỏng trong hoạt động văn hóa trên địa bàn tỉnh.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu Phòng, đơn vị thuộc Sở; Đơn vị cơ sở;

các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa trên địa bàn tỉnh thực hiện các

nội dung sau:

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trong cơ quan đơn vị chủ động, tích cực thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch, khai báo y tế khi cần thiết để bảo vệ sức khỏe cá

nhân và cộng đồng. Phát hiện, đấu tranh kịp thời những biểu hiện chủ quan, thờ

ơ, vô cảm đối với sức khỏe, tính mạng của người dân; những hành vi lợi dụng

dịch bệnh để trục lợi cá nhân; che giấu thông tin dịch bệnh gây khó khăn, ảnh

hưởng xấu đến công tác phòng, chống dịch.

- Căn cứ, chức năng nhiệm vụ tham mưu chỉ đạo tạm dừng các hoạt động

kinh doanh dịch vụ văn hóa, bao gồm: Biểu diễn nghệ thuật; các cơ sở kinh

doanh dịch vụ karaoke, vũ trường, rạp chiếu 2 phim. Dừng tất cả các hoạt động

văn hóa, giải trí tại các điểm công cộng; Không được tổ chức đám cưới, tang lễ

có trên 20 người tham gia cho đến khi có thông báo tiếp theo.

3146 09/05/2021

2

- Tăng cường các tin, bài, video, clip tuyên truyền phòng, chống dịch trên

Cổng/Trang thông tin điện tử; qua các ấn phẩm tuyên truyền (tờ rơi, bản tin,

thông báo nội bộ, tài liệu tuyên truyền); tuyên truyền trực quan tại nơi công

cộng, cơ quan bằng băng - rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, trên bảng Led ngoài

trời và trên các trang mạng xã hội; thông qua các buổi họp giao ban, sinh hoạt

chuyên đề của cơ quan, đơn vị, đoàn thể...

- Tham mưu chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thanh, kiểm

tra việc thực hiện Văn bản này. Trong trường hợp phát hiện các vi phạm, tổ chức

lập biên bản xử lý đúng theo quy định và báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch kịp thời.

2. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa

Thực hiện nghiêm chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 một

cách hiệu quả theo Công văn số 922/SVHTTDL-NVVH ngày 02/5/2020 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tăng cường thực hiện các biện pháp vệ sinh

khuôn viên, trang thiết bị cơ sở kinh doanh và đảm bảo phòng, chống dịch bệnh

theo quy định cho đến khi có thông báo tiếp theo.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu cho UBND cấp huyện chỉ đạo thực chấp hành nghiêm các

biện pháp phòng, chống dịch tại Công văn số 1310/UBND-KGVX ngày

07/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên; Công văn số 922/SVHTTDL-

NVVH ngày 02/5/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Chủ trì, phối hợp tham mưu tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, nhắc

nhở các cơ sở kinh doanh chấp hành nghiêm chỉnh công tác phòng chống dịch

trong hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa.

- Tham mưu chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thanh, kiểm

tra việc thực hiện Văn bản này. Trong trường hợp phát hiện các vi phạm, tổ chức

lập biên bản xử lý đúng theo quy định và báo cáo về Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch kịp thời.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trong cơ quan đơn vị chủ động, tích cực thực hiện các

biện pháp phòng, chống dịch, khai báo y tế khi cần thiết để bảo vệ sức khỏe cá

nhân và cộng đồng. Phát hiện, đấu tranh kịp thời những biểu hiện chủ quan, thờ

ơ, vô cảm đối với sức khỏe, tính mạng của người dân; những hành vi lợi dụng

dịch bệnh để trục lợi cá nhân; che giấu thông tin dịch bệnh gây khó khăn, ảnh

hưởng xấu đến công tác phòng, chống dịch.

- Tăng cường các tin, bài, video, clip tuyên truyền phòng, chống dịch trên

Cổng/Trang thông tin điện tử; qua các ấn phẩm tuyên truyền (tờ rơi, bản tin,

thông báo nội bộ, tài liệu tuyên truyền); tuyên truyền trực quan tại nơi công

cộng, cơ quan bằng băng - rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, trên bảng Led ngoài

trời (nếu có) và trên các trang mạng xã hội.

3

Nhận được văn bản này, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các

phòng, đơn vị thuộc sở, các đơn vị cơ sở, các cá nhân, tổ chức kinh doanh các

dịch vụ văn hóa nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đ/c Lãnh đạo Sở;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (P/h chỉ đạo);

- Các tổ chức Đoàn thể Sở;

- Các cơ sở kinh doanh karaoke;

- Lưu: VT, NVVH
(LVQ).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Chì

		chidv.svhttdl@dienbien.gov.vn
	2021-05-09T08:58:07+0700

		2021-05-09T14:10:56+0700

		2021-05-09T14:11:11+0700

		svhttdl@dienbien.gov.vn
	2021-05-09T14:12:44+0700

		svhttdl@dienbien.gov.vn
	2021-05-09T14:13:01+0700